
ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 11 de Abril de 2025 - Nº 7148 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009,  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. PEDRO CRISANTO DA SILVA FILHO, 

inscrito no CPF nº 222.713.094-68, para COMPARECER a sede 

deste Instituto de Previdência a fim de tomar ciência sobre o 

andamento do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.35044.2025, munido da documentação descrita abaixo: 

  

- Certidão de Tempo de Contribuição – CTC.  
  

Maceió/AL, 10 de Abril de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:50ED2462 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0152/2025 MACEIÓ/AL, 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a averbação de tempo de contribuição 

em favor da segurada Betânia Maria Calheiros Lins 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV – MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009 e, tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.35060/2025,  

RESOLVE: 
  

AVERBAR o tempo de contribuição, conforme Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 

INSS (Protocolo n. 04022210100017232), em favor da segurada 

BETÂNIA MARIA CALHEIROS LINS, portadora da matrícula 

n.929984-0 e do CPF n. 516.226.024-04, servidora pública municipal 

ocupante do cargo de Professora, lotada na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, conforme descrição 

abaixo: 

  

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

SOCIEDADE CIVIL 

EDUCANDARIO SAGRADA 

FAMILIA 

01/02/1988 a 30/06/2006 17 ano(s), 11 mês(es) e 0 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 6.535 dias(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 17 ano(s), 11 mês(es) e 0 dia(s)  

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Maceió – AL, 10 de Abril de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9FCCFC04 

 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

MACEIÓ - IPLAN 

PORTARIA N°. 011/2025/GAB/IPLAN, MACEIÓ/AL, 04 DE 

ABRIL DE 2025. 

 

O SECRETÁRIO-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ - 

IPLAN, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

considerando o que dispõe na Lei Delegada nº. 005, de 18 de abril de 

2023 e no art. 17 do Decreto Municipal nº. 9.486, de 4 de julho de 

2023, e em conformidade com o Decreto Municipal nº. 9.193, de 08 

de abril de 2022; 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER diárias em favor da senhora a seguir mencionada, tendo 

em vista o deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 12100.32210.2025. 
  

Nome do beneficiário: SABRINA GEORGIA GUSMÃO DE 

QUEIROZ. 
  

CPF nº.: : 064.263.204-98 

  

Matrícula nº.: 0974579-3. 

  

Cargo: ASSESSORA ESPECIAL II. 

  

Quantidade total de diárias: 07 e ½ (sete e meia) diárias. 

  

Valor total das diárias: R$ 5.581,87 (Cinco mil, quinhentos e oitenta 

e um reais e oitenta e sete centavos.) 
  

Período de deslocamento: 08 a 11 de abril de 2025 - 14 e 16 de abril 

de 2025 
  

Destino: Maceió-AL à São Paulo – SP. 

  

Objetivo do deslocamento: Participar da Feira Feicon 2025, no 

período de 08 a 11 de abril de 2025, e no Curso de Planejamento e 

Gestão de Obras Públicas, a ser realizado entre os dias 14 e 16 de 

abril de 2025, ambos na cidade de São Paulo/SP. 
  

Dotação orçamentária: 

Programa: 09.001.04.122.0045.4496.0009  

Elemento de Despesa: 33.90.140000000000  

Fonte: 1.5.00.000001  
  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente/IPLAN 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B4CFD771 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE SUSPENSÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 060/2025. / (COMPRAS.GOV Nº. 90060/2025). 

/ UASG Nº. 926703. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.24704.2025. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, através da COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO – CPL/ALICC, comunica aos interessados que a 

sessão marcada para o dia 10/04/2025 estará suspensa para ajustes no 

cadastro da licitação no sistema comprasnet. 

  

A nova data de abertura será divulgada na forma da Lei. 

Telefone para contato (82) 3312-5100 R. 5102. 

  

Maceió/AL, 10 de Abril de 2025. 

  

ELIZAME GUEDES 
Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4D6A456A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0179/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

008/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.137914/2024. 

 



ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 11 de Abril de 2025 - Nº 7148 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: F&R HOSPITALAR 

IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.837.171/0001-00. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada no FORNECIMENTO DE CORRELATOS RECOR 

2022 - Itens fracassados do PE 68/2024, 73/2024, 93/2024 e 103/2024 

(Processos administrativos n° 5800.114192/2023, 5800.23079/2024, 

5800.71812/2024 e 5800.083928/2024) 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 05- R$: 24,74; Item 

06- R$:24,74; Item 07- R$:24,74; Item 08- R$: 24,74. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2025. 

  

Maceió/AL, 10 de Abril de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:61EA0A7B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO – DAM 

 

PROCESSO: 5800.63109.2021 

INTERESSADO: SMS 

ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DE GUIA DE 

PAGAMENTO DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO 

MUNICIPAL – D.A.M.  
  

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, por INTERMÉDIO DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída através do Decreto 

Municipal nº 8.683/19, vem, através do presente, NOTIFICAR, nos 

termos do art. 5º, LIV e LV, da Constituição da República e dos arts. 

7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei Federal nº 9.784/1999, que existem débitos 

lançados em nome da empresa GLOBAL COMERCIAL LTDA, 

inscrita no CNPJ de nº 17.892.706/0001-08.  
  

Informamos que o Documento de Arrecadação Municipal – D.A.M no 

importe de R$ 2.190,70 (dois mil cento e noventa reais e setenta 

centavos), com vencimento em 10/05/2025, cuja guia segue anexa, é 

referente ao pagamento de multa em razão do descumprimento 

contratual da ARP n° 318/2020 e 320/2020. 

  

Fica V.Sª ciente que, não havendo o pagamento de forma 

voluntária, proceder-se-á a tramitação para outras formas de 

cobrança, podendo haver a inscrição da empresa em dívida ativa e 

as medidas judiciais cabíveis. 

  

Maceió/AL, 10 de Abril de 2025. 

  

STHEFANNY BRAZ DE ALMEIDA 
Secretária 

CPASA/ALICC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A12DE154 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12500/40689/2024 - PEDIDO DE 

CANCELAMENTO – ARP Nº. 366/2023. 

 

Processo: 5800.5057.2025 

Interessado: Gerência de Demanda Excepcional (FARMAC) / 

SMS 

Assunto: SOLICITAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

CONTRA A EMPRESA CM HOSPITALAR S.A REFERENTE 

À OF 175/2024 
  

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, por intermédio da COMISSÃO 

PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída por meio do Decreto 

Municipal nº 9.694/2023, NOTIFICA, a empresa CM 

HOSPITALAR S.A, inscrita no CNPJ sob o nº2.420.164/0009-04, 

nos termos do art. 5º, LIV e LV, da Constituição da República e dos 

arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei Federal nº 9.784/1999, para 

conhecimento e ciência acerca da existência de processo 

administrativo tombado sob o nº 5800.5057.2025 em tramitação no 

âmbito desta municipalidade, visando apurar possível irregularidade 

na Ata de Registro de Preços nº 249/2024, oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 025/2024, firmada entre o Município de Maceió e a 

referida empresa. 

  

Conforme narrativa dos autos, alega a Gerência de Demanda 

Excepcional (FARMAC), que a empresa beneficiária da Ata de 

Registro de Preços nº 249/2024 por pendência e atraso não efetuou a 

entrega dos medicamentos (item 9 - SITAGLIPTINA 50MG + 

METFORMINA 850MG) solicitados através da Ordem de 

Fornecimento nº 175/2024 e Nota de Empenho nº 2024NE006294, 

emitida em 26/11/2024, causando sérios problemas à administração 

pública. 

  

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 

prazo máximo de 15(quinze) dias úteis, a contar do recebimento desta 

notificação. O instrumento de defesa e demais documentos devem ser 

encaminhados exclusivamente para esta Comissão, por meio do e-

mail (cpasa@alicc.maceio.al.gov.br). 

  

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Aberta vista dos autos e autorizada cópia às suas 

expensas. 

  

Maceió/AL, 10 de Abril de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Membro 

CPASA / ALICC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3AC49A3E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO 

 

Processo: 5800.123099.2024 

Interessado: GERÊNCIA DE SUPRIMENTO DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS/SMS 

Assunto: Solicitação de Sanções Jurídicas para apuração de 

responsabilidade em face da empresa DNA MEDICAL 

DISTRIBUIDORA LTDA.  


